Lunardinus Ramondaccii de Bonifatio insule Corsice et Fasuolus
Grassus Princivallis de Bonifatio insule predicte ita quod una tamen
receptio intelligatur interrogati ab Anthonio olim Iohannis de Cisa-
no cive Pisano fuerunt in veritate confessi se habuisse et apud se ha-
bere ab eo florenos septuaginta duos auri implicitos in balla una
guarnellorum et in petia una panni verdi et aliis mercantiis feren-
dum ab eis in et super Iohannis quadam barcha vocata Sanctus ***
portaris buctarum XL vel circa Iohannis olim Guantini de Bonifatio
de Portu Pisano in portum Bonifatii et de portu Bonifatii in portum
Sassari et etiam redire in portum Bonifatii et de portu Bonifatii in
Portum Pisanum recta linea non mutando viadium ad risicum maris
et gentis in eundo et redeundo dicti Anthonii de florenis quinqua-
ginta auri dicte summe et de reliquis florenis viginti duobus auri ad
risicum maris et gentis suprascriptorum Lunardini et Fasuoli in eun-
do et redeundo. Renuntiando exceptioni et cetera quam et cetera
quos florenos 72 auri suprascripti promiserunt reddere dicto Antho-
nio hinc ad tres menses proxime venturos et antea prout iunserint
Pisis in Florentia et cetera. Sine omni briga et cetera ut in similibus.
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Et quod possint capi et cetera, ubique et cetera. Actum Pisis in
apotheca suprascripti Anthonii olim Iohannis Cetti, presentibus
Francischo olim Iohannis Baccellonis et Martino olim Iunctini spe-
ciario, Pisanis civibus, testibus ad hec rogatis et vocatis, suprascriptis
anno et inditione, die vigesimo septimo iunii.

74

1405 agosto 12, Pisa

Gaddo fu Frediano e Giuliano di Neri fu Vanni, entrambi del Comune di
Avane, presso la valle del Serchio, su interrogatorio di Leopardo fu ser Leo-
pardo da Vecchiano della cappella di S. Eufrasia, pannaio, confessano di
aver ricevuto da quest’ultimo a mutuo 50 fiorini d’oro e promettono, altre-
sì, di restituirli al loro creditore entro il successivo primo settembre in qua-
lunque luogo essi si dovessero trovare, compresa la Sardegna, alla pena del
doppio di tale cifra, obbligando i propri beni e con la garanzia dei loro fi-
deiussori Giovanni fu ser Franco Botticella della cappella di S. Lucia dei
Cappellari e Gregorio fu don Nicolò del Nicchio, esponente della nobile
consorteria degli Orlandi, cittadino pisano della cappella di S. Pietro ad
Ischia.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 8.066, notaio Francesco di Piero (da Ghezzano), I,
cc. 22 r.v.
Cart., mm. 220 x 300. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
Nel margine sinistro, “f(acta)”, indica l’estrazione del mundum pergamenaceo corri-
spondente alla nostra imbreviatura (cfr. O. BANTI, Ricerche, p. 184). Al di sotto: “pro
Leopardo”. Nel margine sinistro della c. 22v., a ridosso della datatio, “verax est datale”,
indica che la trascrizione dell’imbreviatura nel protocollo è avvenuta oltre il termine di
un mese fissato dalla normativa vigente (cfr. Breve Collegii, cap. XLVI; D. HERLIHY,
Pisa, p. 39).
La datazione è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattandosi del 12
agosto, l’anno 1406 corrisponde al 1405 moderno. L’indizione, di tipo bedano (cfr.
A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la tredicesima. Il giorno e il mese sono indicati in ordi-
ne progressivo.

[….] Quosquidem florenos quinquaginta auri suprascripti Gaddus et
Iohannes et quilibet eorum in solidum per sollempnem stipulationem
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convenerunt et promiserunt […..] reddere Perutio, Lunigiane, Ianue,
Saone, Corsice, Sardinee et alibi ubique locorum hinc ad kalendas
septembris proxime venturas [….].

75

<1408> novembre 22, Pisa

Don Antonio Zimbardi da Pisa, canonico sia del Capitolo Pisano sia della
Chiesa di Sulci, impossibilitato a recarsi in Sardegna per reclamare i propri
diritti su una serie di benefici derivatigli da tale carica, così come disposto
in una bolla pontificia di Bonifacio IX, nomina suo procuratore don Gio-
vanni Marras fu Pietro, anch’egli canonico sulcitano, per rappresentarlo in
qualsiasi vertenza legale che si sarebbe potuta svolgere nell’isola al cospetto
di un giudice ecclesiastico demandato dalla Sede Apostolica, in difesa dei
privilegi ricevuti a suo tempo dal detto pontefice e da rinnovarsi anche in
futuro, ovvero il diritto sulla prebenda, un posto riservato all’interno delle
riunioni del Capitolo e un seggio nel coro, accordandogli, inoltre, la licen-
za di riscuotere affitti e pensioni su beni immobili e attigue pertinenze, con
la facoltà di scegliere a suo piacimento il termine ultimo della loro evasio-
ne.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 8.066, notaio Francesco di Piero (da Ghezzano), I,
cc. 157r.-158v.
Cart., mm. 220 x 300. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione. L’inchiostro scolorito, seppure a contatto con estese macchie
di umidità lungo i margini superiori delle carte, non ha compromesso l’intelligibili-
tà del testo.
Nel margine sinistro, “h(abita)”, sottolinea il pagamento dell’onorario al notaio (cfr.
G. COSTAMAGNA, Problemi, p. 135). Ancora più in basso: “procuratio”.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con i documenti precedenti
del medesimo registro, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattan-
dosi del 22 novembre, l’anno 1409 corrisponde al 1408 moderno. L’indizione, di tipo
bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la seconda. Il giorno e il mese sono indica-
ti in ordine progressivo.
Bonifacio IX, al secolo Pietro Tomacelli, esercitò il ministero petrino dal novembre
1389 (fu eletto il secondo giorno del mese e consacrato una settimana dopo, il nove)
al primo ottobre 1404, data della sua morte (cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 252). Si
può, pertanto, circoscrivere a questo arco cronologico il periodo in cui Antonio
Zimbardi ottenne dei privilegi come canonico prebendato sulcitano.
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Venerabilis vir dominus (a) Antonius Çimbardi de Pisis canonicus Pi-
sanus nec non canonicus ecclesie Sulcitane de insula Sardinee, desi-
derans gratias sibi per sanctissimum in Christo patrem et olim reve-
rende memorie (b) dominum nostrum dominum Bonifatium divina
providentia papa nonum, factas super et de (c) canonicatu et preben-
da dicte ecclesie Sulcitane et quascumque alias sibi concessas et con-
cedendas in dicta ecclesia consequi et ottinere ipsarum executionem
et non valens ad presens ad dictam ecclesiam Sulcitanam accedere
pro huiusmodi licterarum et processus facienda presentatione et exe-
cutione habenda omni iure, via, modo, forma et nomine quibus me-
lius potuit per hoc presens (d) publicum instrumentum fecit et cetera
suum procuratorem et cetera venerabilem virum dominum Iohan-
nem Marras olim Petri Marras canonicum eius dicte ecclesie Sulcita-
ne presentem et huiusmodi procuratorem onus in se sponte reci-
pientem specialiter et nominatim ad comparendum vice et nomine
suprascripti domini Antonii coram quocumque executore vel sub-
executore apostolico propterea a Sede Apostolica deputato et in
licteris apostolicis eidem domino Antonio per dictum olim domi-
num Bonifatium papam nonum concessis descripto et nominato et
ad (e) licteras apostolicas predictas eidem executori sive subexecutori
presentandum et ad ab || eodem executore sive subexecutore execu-
tionem predictarum (f ) licterarum postulandum et cum instantia re-
quirendum et ab eo recipientem et ottinendum iusta forma predicta-
rum licterarum et in similibus consuetam secundum consuetudinem
Romane Curie. [Et ad petendum si opus] fuit pro exe[cutione ipsa-
rum licterarum examinationem de ipso] fac[iendum] comicti [et sub
delegari cui]cumque eidem s[ui eisdem del]egatis, execut[oribus,
excom]missariis vel alteri eorum videbit et placebit (g) et ad presen-
tandum dictas licteras apostolicas et quaslibet alias gratiosas et execu-

(a) venerabilis vir dominus nel margine sinistro.
(b) reverende memorie nell’interlineo.
(c) segue p depennata.
(d) presens nell’interlineo.
(e) ad nell’interlineo.
(f ) rum, in marrone chiaro, aggiunto successivamente.
(g) il passo da [et ad petendum si opus] fino a placebit nel margine sinistro con segno

di richiamo.
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torias sibi constituenti concessas et concedendas et earum processus
et executiones factos et fiendos coram quolibet et quocumque execu-
tore et subexecutore ordinario et superiore capitulo et persone pe-
tendum et recipiendum ipsarum et ipsorum executionem et prose-
cutionem vice et nomine ipsius constituentis admicti et ad hosculum
pacis recipi et stallari in canonicum et (h) in sedem tenutam et corpo-
ralem possessionem huiusmodi canonicatus et prebende et benefitii
et cuiusque eorum et eorum et cuiusque eorum (i) iurium et perti-
nentiarum nec non stallum in coro et locum in capitulo cum pleni-
tudine iuris canonicatus sibi tradi et assignari petendum, faciendum
et recipiendum. Et in ipsa tenuta standum fructus, redditus, proven-
tus et obvectiones levandum et colligendum, petendum, recipien-
dum et confitendum ac de ipsis finiendum ipsaque bona locandum
et dislocandum ad partem et ad affictos et pensiones in totum et
particulariter et semel et pluries et cui et quibus et pro eo tempore et
termino quibus et prout dicto procuratori videbitur et placebit et in
predictis et pro predictis et quolibet vel altero predictorum et in om-
nibus et singulis suis dicto nomine et dicti sui benefitii ecclesie Sul-
citane tam litibus, causis et questionibus et spiritualibus et tempora-
libus civiliter et criminaliter et seu mixtis presentibus et futuris co-
ram quolibet et quocumque superiore iudice, offitiale et iurisdictio-
nem et potestatem habente ecclesiastico et seculari ordinario delega-
to et subdelegato et seu extraordinario tam presentibus quam futuris
totius insule Sardinee et seu alterius cuiuscumque et eorum et cuius-
que eorum vicariis, notariis et curia agendum, causandum, peten-
dum et defendendum cum quibuscumque et a quibuscumque perso-
na et personis, communitate, collegio, capitulo et vel universitate
excipiendum, proponendum et protestandum libellum et petitio-
nem dandum et recipiendum libellum, renuntiandum, confitendum
vel negandum litem et lites, contestandum de calumpnia et veritate
dicenda iurandum et constitutiones et consuetudines huiusmodi
[benefitio quodlibet alterius generis iuramenti in animam et super
animam dicti costituentis] prestandum et subeundum terminum et de-
latum petendum et recipiendum et dari et assignari videndum testes,

(h) in canonicum et nell’interlineo; segue cetera cassato.
(i) segue eorum ripetuto e poi cassato.
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instrumenta et iura quelibet inducendum et producendum testes
tam suorum quam adverse partis iurare et publicare videndum et fa-
ciendum et ipsorum et quelibet vel alter ipsorum de falso et vario si
opus sibi videbitur accusandum et improbandum [crimina] et defec-
tus causam et causas conmictendum, consilium sapientis imploran-
dum, punendum, [fermandum] de loco et iudice concordandum,
suspectandum et confidendum, dandum et recusandum sententiam
et [sententias] audiendum et dari et ferri petendum et ottinendum
et ab ea et eis et quolibet gravamine lato vel inferendo appellandum
et de nullitate opponendum et appellandum et nullitatis causam et
causas usque ad finem litis et cause prosequendum et ad substituen-
dum et loco sui ponendum in predictis et quolibet vel altero pre-
dictorum unum et plures procuratorem et procuratores et substitu-
tos revocandum et alium et alios subrogandum semel et pluries et
tot et quot et totiens quotiens dicto procuratori videbitur et placebit
presenti mandato semper in suo robore permanente. Et generaliter
ad omnia et singula alia faciendum, gerendum, agendum, exercen-
dum et procurandum que in predictis et circha predicta fuerit oportu-
na, necessaria seu utilia et que ipse constituens facere posset si perso-
naliter adesset etiam si possessionem et tenutam dictorum canonica-
tus et prebende adeptus fuisset et que quodlibet verus et legitimus
procurator facere (j) poterat etiam si mandatum magis exigeret spe-
ciale et maiora et graviora forent quam superius sint expressa et sine
quibus predicta vel aliquod predictorum expediri (k) non possent
etiam si spiritualia forent vel ipsis annexa volens dictus constituens
dictum mandatum valere et vires habere ac si possessionem et tenu-
tam ipsorum canonicatus et prebende adeptam fuisset et esset. Dans
et concedens dicto suo procuratori et substituendis ab eo et cuique
eorum in solidum in predictis et quolibet predictorum plenum, libe-
rum, speciale et generale mandatum cum plena, libera, speciali et
generali administratione. Nec non promictens sollempni stipulatio-
ne dicto procuratori presenti stipulanti et recipienti pro se et vice et
nomine partis adverse et omnium et singulorum interest vel intererit
aut interesse posset quomodolibet in futurum se perpetuo firmum,

(j) segue posset cassato.
(k) di nell’interlineo.
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ratum et gratum habiturum et observaturum, occasione id totum et
quicquid per dictum procuratorem aut substitutos sive substituen-
dos ab eo actum, quietum vel procuratum fuerit in predictis et cir-
cha predicta et quodlibet predictorum vel alio ex predictis sub ipote-
ca sui et dicti sui || benefitii et bonorum suorum omnium [presenti-
um et futurorum]. Insuper volens dictus constituens dictum suum
procuratorem et substitutum sui substituendos ab eo et quemlibet
eorum relevare ab omni satisdatione que in iudicio dari et fieri opor-
teret promisit ipsi procuratori ut supra stipulanti et recipienti de iu-
dicio sisti et iudicato solvendo per omnes clausolas iudicatum solvi
nisi fuerit limen sub ipotecha et obligatione predictis. Actum Pisis in
archiepiscopali Pisana Curia posita in archiepiscopali Pisano palatio,
presentibus ser Iacobo notario olim ser Pieri de Ceuli de cappella
sancti Martini Kinthice, magistro Iacobo olim Benedicti picchiapie-
tre de cappella sancti Sixti et Nicolao olim Iohannis nuntio de cap-
pella sancti Pauli ad Ripam Arni, testibus ad hec vocatis et rogatis,
suprascriptis anno et inditione currentibus, die vigesimo secundo
novembris, secundum cursum Pisanorum.